



ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A OUTUBRO 2013/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	64.560.769.264,00	10.471.384.669,30	51.900.114.324,50	46.424.500.748,01
Receita Tributária	37.590.417.827,00	6.112.330.965,24	30.914.462.480,67	27.826.782.053,67
ICMS	29.971.635.286,00	5.285.834.770,81	24.262.452.703,99	21.989.506.764,15
IPVA	2.993.630.688,00	103.604.035,95	2.810.600.235,72	2.625.924.097,33
ITCD	387.531.178,00	73.258.031,60	353.654.820,81	309.022.578,93
IRRF	2.115.759.180,00	349.523.710,62	1.643.087.761,06	1.415.405.547,70
Outras Receitas Tributárias	2.121.861.495,00	300.110.416,26	1.844.666.959,09	1.486.923.065,56
Receita de Contribuição	5.868.084.483,00	951.947.240,13	3.857.006.259,39	3.234.151.556,22
Receita Previdenciária	4.624.370.270,00	746.209.522,69	2.958.907.492,43	2.466.867.644,50
Outras Receitas de Contribuições	1.243.714.213,00	205.737.717,44	898.098.766,96	767.283.911,72
Receita Patrimonial Líquida	1.475.891.749,00	261.432.210,76	1.032.840.998,18	594.205.362,05
Receita Patrimonial	2.546.643.215,00	394.311.384,29	1.588.560.371,65	1.276.050.242,24
(-) Aplicações Financeiras	(1.070.751.466,00)	(132.879.173,53)	(555.719.373,47)	(681.844.880,19)
Transferências Correntes	12.579.297.729,00	1.769.403.956,48	9.377.841.437,87	8.843.679.104,68
FPE	2.776.652.087,00	317.515.167,26	1.925.833.396,69	1.786.486.458,89
Convênios	324.357.636,00	38.390.882,00	178.087.289,31	165.853.048,06
Outras Transferências Correntes	9.478.288.006,00	1.413.497.907,22	7.273.920.751,87	6.891.339.597,73
Demais Receitas Correntes	7.047.077.476,00	1.376.270.296,69	6.717.963.148,39	5.925.682.671,39
Dívida Ativa	308.643.379,00	35.089.808,60	82.457.760,66	154.246.011,70
Diversas Receitas Correntes	6.738.434.097,00	1.341.180.488,09	6.635.505.387,73	5.771.436.659,69
RECEITAS DE CAPITAL (II)	6.591.619.597,00	883.855.918,06	5.936.212.101,60	1.319.714.849,91
Operações de Crédito (III)	5.310.392.233,00	737.108.557,61	4.974.248.873,50	66.922.564,06
Amortização de Empréstimos (IV)	458.499.482,00	75.906.270,79	381.466.826,18	419.846.391,35
Alienação de Bens (V)	189.831.019,00	2.504.926,80	134.692.712,53	382.307.612,54
Transferências Capital	552.476.863,00	48.936.162,86	426.403.689,39	450.125.516,58
Convênios	454.558.208,00	13.758.176,50	292.083.816,61	339.187.131,64
Outras Transferências de Capital	97.918.655,00	35.177.986,36	134.319.872,78	110.938.384,94
Outras Receitas de Capital	80.420.000,00	19.400.000,00	19.400.000,00	512.765,38
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	632.896.863,00	68.336.162,86	445.803.689,39	450.638.281,96
RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)	65.193.666.127,00	10.539.720.832,16	52.345.918.013,89	46.875.139.029,97

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	61.942.478.909,88	9.504.727.605,45	47.581.243.266,53	42.347.403.996,19
Pessoal e encargos Sociais	28.966.185.746,70	4.660.395.249,33	22.932.584.717,30	20.495.449.692,30
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.665.227.969,43	416.400.200,99	2.153.869.605,17	1.930.901.435,31
Outras Despesas Correntes	30.311.065.193,75	4.427.932.155,13	22.494.788.944,06	19.921.052.868,58
Transferências Constitucionais e Legais	13.230.449.440,51	1.919.558.852,09	10.202.630.920,03	9.359.278.537,10
Demais Despesas Correntes	17.080.615.753,24	2.508.373.303,04	12.292.158.024,03	10.561.774.331,48
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	59.277.250.940,45	9.088.327.404,46	45.427.373.661,36	40.416.502.560,88
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	15.164.745.383,22	1.194.001.049,83	8.184.783.908,47	4.150.496.348,05
Investimentos	7.947.329.196,22	601.629.798,85	2.334.554.156,36	1.966.996.716,61
Inversões Financeiras	2.469.796.902,34	81.706.905,56	1.155.980.076,23	286.833.729,45
Concessão de Empréstimos (XII)	510.362.060,00	4.678.105,56	80.166.063,11	112.062.943,20
Aquisição de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.959.434.842,34	77.028.800,00	1.075.814.013,12	174.770.786,25
Amortização da Dívida (XIV)	4.747.619.284,66	510.664.345,42	4.694.249.675,88	1.896.665.901,99
DESPESAS PRIMÁRIAS DE DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	9.906.764.038,56	678.658.598,85	3.410.368.169,48	2.141.767.502,86
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI)	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	879.382.928,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	70.063.397.907,01	9.766.986.003,31	48.837.741.830,84	42.558.270.063,74
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(4.869.731.780,01)	772.734.828,85	3.508.176.183,05	4.316.868.966,23
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	3.495.128.984,85	1.028.298.396,81
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			2.498.289.000,00	